**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. I. An in Deo sit necessariò ponenda Providentiâ, & ad quæ illa se expendat?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

## DISPUTATIO VIII.

De Providentia Dei.

Ad questionem 22. prima pars

**D**E Providentia divina eleganter & eru-  
ditie differunt SS. Patres, Ambrosius, lib.  
1. offic. cap. 13. Nisenus lib. 8. phisiol.  
Nanzenus duplice carmine de providentia,  
Carissimum homil. 9. ad populum, & in li-  
bido de Providentia. Damascenus lib. 1. de fide  
omnib. cap. 27 usque ad 30. Augustinus 5. de B  
cim. cap. 9. 10. & 1. Theodoretus in sermonibus  
de providentia, & Salvianus in octo libris quos  
de eius eleganti stylo conficerit. De hoc etiam di-  
vino attributo agit S. Thomas cum magistro in  
lib. 19. Tertio contra gent. cap. 7. & lequen-  
tibus. Questione 5. de verit. & hic quæst. 22.  
Nos etiam breviter & succinctè in hac d'puta-  
tione de illa differemus, & quæ Sancti illi Patres,  
eleganti acfusori styllo tradunt, ad ordinem &  
methodum scholasticam reducemus.

## ARTICULUS I.

An in Deo sit necessariò ponenda Providentia,  
& ad quam illa se extendat?

**C**irca divinam providentiam multipliciter  
erraverunt antiqui Philosophi. Quidam e-  
nim existimantes, omnia à casu & fortuna, vel ex  
necessitate, aut secunditate naturæ provenire,  
providentiam omnino negant. Alii vero illam  
mūlam & mancam fecerunt, concedentes Deo  
providentiam de rebus quantum ad earum spe-  
cies, non autem quantum ad individua quæ cor-  
ruptibilia sunt. In quorum persona dicitur Job  
11. *Nubes latitudine que, & circa cardines cœli per-  
ambulat; neque nostra considerat.* In hoc errore  
fuisse Aristotelem, sentent aliqui quos refert &  
sequitur Vazquez h̄c disp. 6.4. & 8.7. Sed oppo-  
nunt D. Thomas, tum sūpt̄a quæst. 14.  
art. 1. ubi ait Philosophum non negare Deo  
scientiam contingentium. Tum etiam 3. contra  
Gent. cap. 75. ubi postquam variis rationibus  
olendit quod providentia divina sit singula-  
rium contingentium, fine capituli ait: *Per hoc  
extrem excluditur opinio quorundam, qui dixerunt  
quod divina providentia non se extendit usque ad hac  
singularia: quam quidem opinionem quidam Aristote-  
lemonstrant, siue ex verbis ejus haberi non posse.*

Tertium errorum refert idem S. Doctor h̄c  
art. ex Rabino Moyle, qui negabat Deo pro-  
videntiam horum inferiorum, solis exceptis ho-  
minibus, propter similitudinem divinam quam  
participant.

Quatus denique error fuit Ciceronis, qui ut  
refert Augustinus, ubi suprā, negavit Deo pro-  
videntiam eorum quæ pendent à libero arbitrio,  
quia putabat eam pugnare cum libertate.  
Eundem errorum attribuit D. Thomas 3. contra  
Gent. cap. 82. Origeni, & quibusdam antiquis  
Philosophis, qui non intelligentes qualiter motum  
volantem Deum in nobis causare possit, absque præjudi-  
cione. Tom. I.

Acio libertatis, dixerunt quod providentia non est de his  
qua subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus, sed  
quod illa solum refertur ad exteriore eventus.

Utergo hi errores efficaciter confurentur,  
breviter demonstrandum est; Primo in Deo es-  
se providentiam. Secundo illam esse perfectam,  
& se extendere non solum ad species rerum, sed  
etiam ad individua, quamvis corruptibilia; &  
numerum imperfectorum etiam an malum, ab  
aeterno esse à Deo præordinatum, & prædefini-  
tum. Tertiò non solum res naturales & necessa-  
rias, sed etiam contingentes & liberas, divinæ  
subesse providentiae, eamque illarum liberta-  
tem & contingentiam non destruere, sed  
afruere.

## §. I.

Ostenditur perfectam esse in Deo rerum crea-  
rum providentiam.

**D**ico primò, stando tam principiis fidei,  
quam luminis naturalis, negari non posse,  
esse in Deo providentiam.

Probatur primò conclusio ex variis Scriptu-  
rae testimoniosis. Dicitur enim Sapientia 7. Attin-  
git à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia sua-  
riter. Et cap. 14. Tua autem Pater providentia gu-  
bernat. Mat. 6. Respicite volatilia cœli, quoniam  
non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea;  
& Pater vestre cœlestis pascit illa. In Psalmis etiam  
sæpè fit mentio providentiae & cura quam Deus  
habet creaturarum corruptibilium: Psal. 103.  
106. 134. & alii. Videatur Augustinus tam loco  
citato, quam libro 5. de Genesi ad litteram c. 21.

Probatur secundò conclusio ex ipso nomine  
Dei, quod ut docet D. Thomas suprā quæst. 13.  
art. 8. & 1. contra Gent. cap. 46. ab universali  
rerum omnium providentia fuit impositum;  
nam ut dicit Damascenus lib. 1. de fide cap. 11.  
hoc nomen δέος, quod secundum Græcos Deum  
significat, dicitur ἀπόθεομαι, quod significat  
considero, seu provideo. Hinc aliquid ex antiquis  
Deum πρόδοιον, id est providentiam, appella-  
bant, & Dionysius 10. de divin. nomin. ait Dei-  
tatem esse quæ omnia videt providentiæ & bo-  
nitate perfectæ.

Tertiò demonstrari potest conclusio omnibus  
argumentis, quibus in Tractatu de attributis,  
Dei existentiam ostendimus, ex illis enim etiam  
concluditur Dei providentia, ut recte ait Ne-  
mesius lib. de facultate animæ c. 42. Unde meri-  
ritò Lactantius deridet Epicurum, quod Deum  
esse dixerit, & tamen providentiam omnem ne-  
gaverit. Quo enim, inquit, quid repugnant dici  
posset non video. Etenim si est Deus, utique providens est  
ut Deus, nec aliter potest Divinitas tribui, nisi & præ-  
terita teneat, & praefentia sciat, & futura prospicat.

Cum igitur providentiam sustulit, & Deum negavit:  
cum autem Deum esse professus est, & providentiam si-  
mul esse concepsit; alterum enim sine altero, nec es-  
se prorsus nec intelligi potest. Quare non defundit  
alii qui merito credant, Epicurum verbis tan-  
tum & declinanda solum invide causâ, Deos admisimus quos prius negaverat: si enim  
rogaretur unde noverit Deum esse, quid a-  
liud respondere posset, nisi ex ejus effectibus,  
Deum enim nemo vidi umquam: At ex iisdem  
effectibus noscat etiam Dei providentiam ne-  
cessaria est: Vel igitur nullus est Deus, vel est ali-

qua providentia, quæ mundum istum modera-  
tur & regat.

5 Quarò potest divina providentia probari ex ordine partium universi, & stabilitate ejusdem ordinis: Quod enim est à casu, est inordinatum, instabile, & inconstans: At mundi partes ordinatissimæ sunt, & hic ordo semper perseverat: Ergo mundus non à casu & fortuitò, sed à sapientissimo aliquo gubernatore regitur. Quomodo (inquit Damascenus) adversantes naturæ, ignis dico & aquæ, aeris & terra, in unius mundi complementum concurrent ad invicem, & sine dissoluzione perdurarent, nisi quæpæt omnipotens virtus, & ea coniuncti, & semper conservaret indisoluta. Eodem discursu utitur Athanasius libro contra Gentiles, ubi fusè demonstrat, quod non possetordo universi in tanta partium diversitate, imò pugna continua, permanere, nisi aliqua suprema intelligentia, summo consilio & sapientia, illi perpetuata coniuleret. Quod explicat exemplo civitatis, vel exercitus, in quibus non posset diu pax & tranquillitas conservari, nisi esset aliquis Princeps, vel Magistratus, qui omnes in officio contineret, & tali paci & tranquillitatì prospiceret: Unde olim Aristoteles, vel quisquis est author libri de mundo, dixit, quærens quid sit Deus, ac definiens, *Hoc in mundo illum esse, quod innati gubernator, quod in curru auriga, in choro præcentor, dux in urbe, Imperator in exercitu.* Et Boëtius lib. 4. de confolat. sic Deum alloquuntur :

O qui perpetuā mundum ratione gubernas:  
Terrarum cœlique sator, qui tempus ab ævo  
Ire jubes, stabilisque manens, das cuncta moveri.

6 Quintò, si Deus non haberet providentiam rerum, vel hoc esset, quia eas non cognosceret, vel quia eis providere non posset, vel quia nolleret. Primum derogat ejus infinita sapientia, secundum ejus omnipotentia, tertium ejus bonitati: Ergo est in Deo providentia. Unde Isaïa 40. *Appendit tribus digitis mglem terra, quod Sancti Patres explicant de tribus illis attributis, potentia scilicet, sapientia, & bonitate, & quæ sunt perfectam providentiam perficiunt, & quæ sunt veluti tres dīgitī manus Dei, quibus omnia ad extra operatur.* Eandem providentiam olim Ägyptii per sceptrum cuius fastigio fulgentissimus oculus supereminebat, repræsentarunt: quia omnia quæ Deus infinita suâ virtute condidit, fulgentissimo luce sapientia & providentia oculo lustrat, futuraque prospicit, præfentia intuetur, & præterita tenet.

7 Sextò funditus evertitur religio, si nulla admittatur in Deo providentia, ut enim ait Laurentius de ira Dei cap. 8. *Si Deus nihil unquam boni tribuit, si colentium obsequio nullam gratiam resert, quid tam vanum, tam stultum, quam tempora adiscere, sacrificia facere, dona conferre, rem familiarem minuere, ut nihil assequamur?* Et Cicero i. de natura Deorum: *Si Dii neque possunt nos juvare, nec volunt, nec curant omnino, quid ullus Deus immortalibus cultus, honores, preces exhibemus?*

8 Septimò dari providentiam evincit natura lis omnium inclinatio: in repentinis enim perturbationibus (ut reccè Nemelius) sine electione & anim. deliberatione, Dei numen invocamus, velut natura nos sine doctrina ad Dei opem perducente. Vel ut Apol. egregie Tertullianus: *Anima licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis conscripta,*

A licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet salsa Diu ex ancilla, cum tamen respicit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua valetudine, & sanitatem suam patitur, Deum nominat, & quod Deus dederit, omnium vox est, Iudicem quoque contestatur illam ex. Ergo ex instato quadam naturæ impetu, Dei providentiam profiteatur. *Quidquid autem naturaliter quæcumque rem in equitum (inquit Nemesius) in eo tanta vis est ad demonstrandum, ut contra dicin nihil posse:* Ergo nec contra Dei providentia.

Demum suaderi potest conclusio triplici ratione D. Thomæ. Prima quam habet hic art. sic potest proponi. In Deo reperitur ratio ordinis rerum in finem: Ergo & providentia. Pater B consequentia ex definitione Boëtii communiter recepta inter Theologos, quod scilicet Providentia sit ratio ordinis rerum in finem, iumenta provisoria existens, vel ut loquitur Boëtius: *Divinatio in summo omnium Principi constituta, que cuncta disponit.* Antecedens vero probatur. Quidquid perfectionis & bonitatis est in creaturis, et in Deo, & à Deo, tanquam à causa prima: At in creaturis non tantum est perfectio & bonitas substantia rei, sed etiam ratio ordinis in suis finibus, quæ bonum quoddam est: Ergo etiam hæc est à Deo tanquam à causa ordinante & causante.

Secunda habetur infra quest. 03. art. 1. ubi S. Doctor sic discutit: Convenit summae Dei bonitati quod res productas ad perfectum perdat: ultima autem perfectio uniuscujusque in consecutione finis: Ergo ad divinam beatitudinem pertinet, quod sicut produxit res in elle, ita etiam eas ad finem perducat, quod esseas gubernare.

Tertia quæ sumitur ex libro tertio contra Gentiles, cap. 75. sic à D. Thoma proponitur. Omnes & usq; secunda in hoc quod causa existunt, dominum similitudinem consequuntur: inventur autem hoc communiter in causis produtibus aliquid, quod curam habent eorum quæ producent; sicut animalia naturaliter nutrita sunt: Deus igitur curat habet eorum quorum causa existit. Eandem rationem eleganter prosequitur Theodoretus serm. i. de Providentia, his verbis: *Cum omnis in nos rerum bonarum amor, ex illius bono amore descendat, ipse enim est fons & origo cunctorum.* Et quia in ipso, ut scriptum est, vivimus, movemur & sumus: id ipso utique affectum omnem quo pignora amamus, accipimus. Totus autem mundus, & totum humanum genus, pignus est Creatoris sui; & ideo ex hoc quaque affectu quo amore nos fecit pignora nostra, intelligere nos voluit, quantum ipse amaret pignora sua. Item Ambrosius lib. 1. de officiis cap. 13. *Quis operator (inquit) negligat operis sui curam? Qui defrater & delitiat quod ipse condidit, putatis: si iniuria est regere, nonne major iniuria est fecisse?* Cum aliquid non fecisse, nulla iniuria facta, non curare quod feceris, summa clemencia.

## §. II.

Demonstratur providentiam Dei esse perfectissimam, illamque ad singularia, etiam corruptibilia, se extenderet, & vilium etiam animalium numerum praordinare ac prædefinire.

Dico secundò: divina providentia non solum se extendit ad species rerum, creaturam,

rum, sed etiam ad individua quæ corruptioni A  
subditur. Probatur: nam ut alè pro more philosopha-  
tus Ang. l. c. Doctor h. c. art. 2. Cùm agens a-  
gu proprieatem, tantum se extendit ordinata-  
vocatum in finem, quantum se extendit  
causalitas primi agentis: causalitas autem Dei,  
qui est primum agens, se extendit usq; ad omnia  
creta, non solum quantum ad principia speciei,  
sed etiam quantum ad individualia principia,  
non solum incorruptibilium, sed etiam cor-  
ruptionib; Ergo ad illa etiam se extendit di-  
videntia.

B Secundo. Hæc est differentia inter cognitio-  
nem speculativam & practicam, quod cognitio  
speculativa, & ad ea quæ ipsam pertinent, per-  
tinet in universali: ea vero quæ pertinent  
ad operationem practicam, pertinunt in par-  
ticulari: nam finis speculativa est veritas, quæ  
primo & per se in immaterialibus & universalis  
bucunifili; finis vero practicæ est operatio,  
quæ est circa singularia. Unde medicus non cu-  
ratur hominem in universali, sed hunc hominem,  
& hoc est tota scientia medicina ordinata:  
curat autem, quod providentia ad practicam  
operationem pertinet, cùm sit ordinativa rerum  
in fine: esset igitur imperfecta Dei providen-  
tia in universalibus tantum constaret, & us-  
que ad singularia non pertingeret.

C Tertio. Cùm providentia sit ordinativa re-  
rum in fine, ad eam pertinet respicere non so-  
lum fines, sed etiam ea quæ sunt ad finem: Sed  
talis est ratio in comparatione rerum, ut acci-  
denta sunt propter substantias quibus perfici-  
untur, materia propter formam, & singularia  
propter universalia, sed individua propter spe-  
ciei conservationem: Ergo divinæ providentiaz  
subiecti, non solum species rerum creaturarum,  
sed etiam singularia, nèdum incorruptibilia &  
necessaria, sed etiam corruptibilia & contin-  
gentia.

D Denique, ut ibidem discurreat Angelicus Do-  
ctor, stulta est providentia alicujus, qui non cu-  
ratur quibus ea quæ curat non possunt esse:  
curat autem quod si omnia particularia defi-  
cient, quod universalia eorum remanere non  
posse: it igitur Deus universalia tantum curat,  
singularia vero omnino derelinquit, stulta &  
imperfecta erit ejus providentia.

E Dico tertio: Deum suā infinitā providentiā,  
ab ēterno præordinasse & prædefinisse, non  
solum species, sed etiam numerum vilissimorum  
animalium: puta pulicūm, muscarū, & simi-  
lā, quæ ex pura materia generantur. Est con-  
tra Bellarmīnum & Joannem Marianum lib. 2.,  
de morte & immortalitate cap. 23. qui (ut refert  
Sylvius in opusculo de primo motore) docent  
numerum culicūm, pulicūm, muscarū, ver-  
mīnum, & aliorum imperfectorum animalium,  
non esse ab ēterno à Deo præordinatum, &  
prædefinitum.

Nostra tamen conclusio est omnino certa, nec  
videtur posse negari sine præjudicio fidei: omnia  
cumque Deus in tempore producit, ab ēterno  
sunt infinita providentia præordinavit & præde-  
finivit; nam operatur omnia secundum consilium vo-  
luntatis sua, ut dicit Apostolus: Atqui Deus om-  
nia animalia quantumcumq; vilia & imperfecta,  
producit & causat in tempore, non solum  
quantum ad speciem, sed etiam quantum ad nu-  
merum: est enim creator omnium visibilium &

invisibilium, ut contra Manichæos in primo  
Symboli articulo profitetur Ecclesia: Ergo illo-  
rum speciem & numerum, suā infinitā provi-  
dentiā, ab ēterno præordinavit & prædefinivit.

Hanc rationēm tangit S. Thomas 3. contra  
Gentes cap. 94. his verbis: Cām Deus fit omnium  
existentium causa, rebus omnibus conferens esse, o-  
portet quod sua providentia ordo res omnes complecta-  
tur; & quod Deus sua sapientia præmeditatione sem-  
piterne, omnia ordinet, quantumcumque minima vi-  
deantur. Unde Christus Matth 6. & 10 & Lucæ  
11 ita commendat nobis Dei providentiam, ut  
doceat, nec volatilia cœli, nec hortorum lilia;  
nec fœnum agri, nec capillos capitum, exemptos  
esse à Dei cura & providentia; adeò ut nec unum  
eorum cadat aut pereat sine voluntate Patris.  
Hinc Hieronymus in vita Pauli Eremitæ, Anto-  
nium sic orantem inducit: Deus sine cuius nutu, sent.  
nec folium arboris defluit, nec unus passer in terram 281.  
cadit, da illis sicut tu sis. Et Prosper libro senten-  
tiarum ex Augustino: Cām Salvator dicit unum  
passerem non cadere in terram sine voluntate Dei, &  
quod fœnum agri, quod post paululum mirandum est  
in cibarium, ipse tamen formet ac vestiat: nonne  
conferat, non solum istam mundi partem, rebus mor-  
talibus & corruptibilibus depuratam, verum etiam  
rilevissimas ejus abjectissimasque particulas, divinā  
providentiā regi; ne fortius perturbari motibus,  
ea quorū causas comprehendere non possumus, asti-  
memus?

Cui consonat illud quod habet ipse  
Augustinus in libro 10. de Civit. cap. 14.  
ubi refert sententiam Plotini Platonici, qui  
providentiam Dei, Vñque ad hec terrena & ima-  
pertingere, foliorum, atque foliorum pulchritu-  
dine, comprobat: que omnia quasi abjecta & ve-  
locissimè percuntia, decentissimos formarum suarum  
numeros habere non posse confirmat, nisi inde for-  
mentur, ubi forma intelligibilis, & incommutabilis  
simil habens omnia perseverat. Et lib. 1. cap. 22.  
demonstrat in rebus etiam minimis mirum in  
modum divinæ sapientiam & providen-  
tiā relucere: Deus (inquit) ita artifex est  
magnus in magnis, ut minor non sit in parvis, quæ  
parva, non granditate, quæ nulla est, sed artificis  
sapientia metienda sunt: sicut in specie vilissimi ho-  
minis, si unum radatur supercilium, quam propemo-  
dum nihil corporis, & quam multum detrahitur pul-  
chritudini, quoniam non mole constat, sed parilitate  
ac dimensione membrorum. Addit hæc non minus  
conferre ad perfectionem universi, quam maxi-  
ma, nobisque esse utilissima. Unde Manichæos  
divinorum operum virtuperatores, initio ejus-  
dem capituli, sic retundit: Nec attendunt (in-  
quit) quām in suis locis naturisque rigeant (hæc  
minima) pulchroque ordine disponantur, quantum-  
que universtitati rerum, suis portionibus, decoris, tan-  
quam in communem rem publicam conferant, vel no-  
bus ipsis, si eis congruerat atque scienter utamur, com-  
moditatis attribuant; ita ut venena ipsa qua per inconvenientiam perniciosa sunt, convenienter adhi-  
bita, in salubria medicamenta vertantur. Demum  
Bernardus in Tractatu de libero arbitrio lo-  
quens de providentia Dei, ait quod attingit à  
fine usque ad finem, hoc est à summo celo, usque ad  
inferiores partes terra, & a maximo Angelo usque ad  
vilissimum vermiculum.

E Ratio etiā id suadet: Cūm omnia divina provi-  
dentiā duo includat, & esse causam rerum, & eas  
ordinate in finem, sub utraq; ratione infinita est:  
Ergo sicut in quantum est causa, non est limitata  
ad aliquod genus entis, sed est causativa en-  
tis in

tis in quantum ens: Ergo quidquid est ens quo-  
cumque modo, sub illa continetur sub utraque  
ratione, & quatenus causativa est, & quatenus  
gubernativa. Ita paucis verbis, sed efficacissimis,  
D. Thomas 3. contra Gent. cap. 92. probat nihil  
accidere posse homini, præter divinam provi-  
dentialiam, quæ (inquit) est gubernativa, sicut fa-  
etiva entis in quantum ens, unde oportet quod omnia  
sub se contineat.

## §. III.

Demonstratur divinam Providentiam, ad res huma-  
nas, liberas, & contingentes se extendere; nec  
tamen earum libertatem aut con-  
tingentiam tollere.

**D**ico quartò: Deus non solum habet provi-  
dentialium rerum naturalium, sed etiam hu-  
manarum & contingentium; eamque non de-  
struere, sed potius astringere illarum conting-  
entiam & libertatem.

Probatur prima pars contra Ciceronem, qui  
ut inquit S. Thomas h̄c art. 2. ad 4. Res huma-  
nas de quibus consiliamur, divina providentia subtra-  
xit. In primis enim quanto aliqua sunt in univer-  
so nobiliora, tanto plus participant ordinis in  
quo bonum universi consistit. Si igitur res natu-  
rales, & quoad substantiam, & quoad operatio-  
nem, cadunt sub ordine divinae Providentiae,  
multò magis homo cum operationibus suis.

Deinde, Quæ sunt propinquiora fini, magis  
sub ordine continentur qui est ad finem, quam  
remotiora, quia illis mediis alia ordinantur ad  
finem: Sed homines, eorumque operationes,  
propinquius ordinantur ad Deum sicut ad finem,  
quam actiones aliarum rerum naturalium:  
Ergo magis subeunt ordinem divinae providen-  
tiae, quam res naturales.

Præterea, Gubernatio divinae providentiae  
ex amore divino provenit, quo Deus tanquam  
prima causa res se factas, & a se dependentes  
amat. Quanto ergo Deus aliqua majori amore  
prosequitur, tanto magis sub ejus provi-  
dentialia cadunt: certum est autem quod magis  
homines amat, quam res naturales, ut patet  
ex effectu, quia posteriora eis bona contulit: I-  
gitur specialem habet de illis curam & provi-  
dentialiam. Unde Hieronymus: Non simus tam  
fatui adulatores Dei, ut dum potentiam ejus etiam ad  
imaderrahimus, in nosipsoinjuriis simus, eandem  
rationabilium quam irrationalium providentiam  
esse dicentes.

Denique, Deus curam & providentiam habet  
eorum quorum est causa, ut constat ex supra di-  
ctis: Atqui Deus est causa non solum rerum na-  
turalium, sed etiam liberarum & contingentium:  
Ergo earum curam & providentiam ha-  
bet.

Quod autem illa non destruat, sed potius a-  
stringat earum libertatem & contingentiam, mul-  
tipliciter demonstrari potest. In primis enim, ut  
arguit D. Thomas h̄c art. 4. in argumento sed  
contra: Corrumperet naturam rerum non est di-  
vinæ providentiae, ut inquit Dionysius cap. 4. de  
divin. nomin. Hoc autem habet quarundam  
rerum natura, ut libere & contingentia operen-  
tur: Ergo divinae providentiae rerum libertatem  
& contingentiam non tollit, sed ut at Augusti-  
nus: Sic administrat omnia quæ creavit, ut etiam ipsa  
proprios exercere & agere motus finiat.

Secundò, ut discurrat idem Doctor Angelicus

3. contra Gentes cap. 72. Operatio providentia  
quæ Deus operatur in rebus, non excludit ca-  
sus secundas, sed per eas impletur, in quantum  
agunt virtute Dei: Ex causis autem proximis,  
liqui effectus dicuntur necessarii, vel conti-  
gentes, non autem ex remotis causis: nam fructi-  
ficatio plantæ est effectus contingens, proper  
causam proximam quæ est vis germinativa, quæ  
potest impedi & deficere, quamvis causa remo-  
ta, scilicet Sol, sit causa ex necessitate agens.  
Cùm igitur inter causas proximas multæ in  
quæ deficere possunt, non omnes effectus qui  
providentia subduntur, erunt necessarii, sed  
plurimi contingentes.

Tertiò, Ad divinam providentiam pertinet,  
ut rebus utatur secundum modum earum (in-  
quit idem S. Doctor capite sequenti, ratione se-  
cundâ) Modus autem agendi cuiuslibet rei,  
consequitur formam ejus quæ est principia ma-  
tio: forma vero per quam agit voluntatis  
agens, non est determinata, agit enim voluntas  
per formam apprehensam ab intellectu (nam  
bonum apprehensum movet voluntatem ut quo  
objectum) intellectus autem non habet unam  
formam effectus determinatam, sed de ratione  
ejus est ut multitudinem formarum compre-  
hendat, & proper hoc voluntas multiformis  
effectus producere potest: Non igitur ad ratio-  
nem providentiae pertinet, quod excludat lib-  
ertatem voluntatis.

Deniq; providentia divina, ut ibidem inquit  
S. Thomas, est multiplicativa bonorum in rebus  
gubernatis; Illud ergo per quod multa bona ab-  
traherentur à rebus, non pertinet ad providen-  
tiam: si autem libertas voluntatis tolleretur, mul-  
ta bona abtraherentur tolleretur enim laus vi-  
tutis humanæ, quæ nulla est, si homo liberè non  
agit: tolleretur etiam iustitia præmiantis &  
punientis, si non liberè homo ageret bonum vel  
malum: cessaret etiam circumspectio in consiliis,  
quæ de his quæ ex necessitate aguntur fluidi  
tentarentur: Esset igitur contra providentiam  
non subtraheretur voluntatis libertas.

Hinc est quod Sapientia 8. divina Sapientia at-  
tingere dicitur à fine usq; ad finem forriter (quia in-  
fallibiliter propositum finem consequitur & dis-  
ponere omnia suaviter: quia nec rerum conting-  
tiam, nec humana voluntatis libertam determi-  
natione impedit, sed potius efficit: movet enim  
& applicat res omnes creatas ad operandum,  
conformiter ad earum naturam & conditionem:  
Si quidem determinat res naturales ad unum  
per modum naturæ, & sine indifferente & po-  
tentia ad oppositum, ut exigit illarum natura &  
inclinatio. Liberas vero ad unum per modum  
liberi, ut exposcit illarum conditio: id est sub in-  
differentia objectiva judicii, quæ est proxima  
radix libertatis, & retinendo semper potentiam  
ad oppositum. Erin h̄c sensu verificatur illud  
Ecclesiastici 15. Deus ab initio constituit hominem in  
manu consilii sui: quatenus scilicet, ei non prefig-  
tur virtus operativa, determinativa ad unum, sicut  
rebus naturalibus, ut explicat D. Thomas h̄c  
art. 2. ad 4. Ex hoc etiam intelliges illud Sa-  
pient. 12. Tu autem Deminator virtutis cum tranquillitate  
(sive ut habet versio Graca, tranquillitate)  
judicas, & cum magna reverentia disponis nos. Di-  
vina enim providentia de nobis cum magna re-  
verentia, tranquillitate, & suavitate disponit,  
quatenus nullam nobis infert necessitatem, vel  
coactionem, sed nos movet & applicat ad agen-  
tium

dum conformiter ad nostram naturam & con-  
ditionem, servando omnia iura libertatis crea-  
toris: modo explicato, & magis exponendo Tra-  
duxi sequenti, ubi de concordia creatae liber-  
tatis cum divina providentia & praedestinatio-  
ne, fuisse agemus.

## §. IV.

*In superiorum fallacia & cavillationes contra divinam  
Providentiam evertuntur.*

**A** Objecies primò: In Deo non est sollicitudo: Ego nec providentia. Patet Consequen-  
tia, quia providentia necessario exigit sollici-  
tudinem de rebus provis. Antecedens autem pro-  
bum. Sollicitudo est causa laboris & anxietati-  
atis. At Deus, cum sit summè beatus, horum non  
est capa: Ergo nec sollicitudinis.

**B** Respondeo ex D. Thoma h̄c art. 1. ad 1. in  
Dote perit providentiam, sicut & prudentiam,  
scientiam, quantum ad id quod perfectionis  
naturalitatis est, & secundum quod intelligit,  
aliquis & gubernat, scilicet imperfectionibus  
inquisitionis, consultationis, sollicitudinis &c.  
Quæ reperiuntur in nobis ex imperfectione no-  
stræ intellectus. In cuius rei typum vidit Jacob  
scalam, cuius culmen cœlū pertinebat, ipsumq;  
Deum scalæ innixum: non quid ex mundi re-  
gimine, qui per hanc scalam significatur, quasi  
fatigatus super eam requiesceret, & vites immi-  
nentes echeret: sed quid ab illo illa turbatio-  
ne & sollicitudine, totus semper rerum omnia  
gubernationi in cumbat, totusq; in hominum  
salute invigilat. Innixus scalæ appetat (inquit Au-  
gustinus) ut scalam teneat & regat. Innititur scalæ,  
non ut quisca, sed ut operis suo, mundi regimini to-  
tus inambore videatur.

Objecies secundò: Ad providentiam perfec-  
tissimam, qualis est divina, pertinet fovere &  
protegi bonum, & fugare malum: At Deus,  
cum possit, non fugat malum à creaturis, sed  
potius illud intendit, vel latenter permittit: Ergo  
non habet de illis providentiam.

**C** Respondeo cum eodem D. Thoma h̄c art. 2.  
ad 2. & 3. contra Gentes cap. 71. aliter judican-  
dum esse de provisore particulari, qui habet cu-  
tam vel providentiam aliquis rei particularis,  
& de eo qui habet providentiam universalem.  
Pater enim fugat mala & defectus rerum de qui-  
bus providerit, quantum potest: quia sic exigit  
bonitas & perfectio rei. Secundus vero permit-  
tit mala & defectus in aliis quibus particularibus,  
propter bonum totius, ad cuius conservatio-  
nem principaliter attendit. Ut enim egregie  
dicitur idem S. Doctor loco citat. contra Gen-  
tes: *Multa bona sunt in rebus, quæ nisi mala essent,*  
*locum non haberent.* Sicut non esset patientia justi-  
tia, non esset malignitas persequientia; nec esset  
laus iustitia vindicativa, si delicta non essent. In re-  
bus etiam naturalibus, non esset unius generatio, nisi  
est alterius corruptio: Si ergo malum tot aliter ab u-  
niversitate rerum per divinam providentiam exclude-  
retur, oportere etiam bonorum multitudinem dimi-  
nuire. Additum in fine: quod si malum à quibusdam par-  
tibus universi subtraheretur, multum depriveret perse-  
ptionem universi, cuius pulchritudo ex ordinata bonorum  
& malorum adamatione confurgit, dum mala ex bo-  
ni deficiensibus proveniunt, & unum ex eis quadam  
bona consequatur ex providentia gubernantis: sicut  
& scienti interpositio, facit camillenam esse suavem.

**D** Unde Isaiae 40. juxta editionem Septuaginta In-  
terpretum dicitur, Deus profert numerose saecula,  
id est cum harmonia & concentu providentia  
suavissimo, ut explicat Augustinus Epistolæ 28.  
subdicens: *Si homo faciens carminis artifex, novit*  
*quas quibus moras vocibus tribuat, ut illud quod cani-  
tur decadentibus ac succendentibus sonis, pulcherrime*  
*turrat ac transeat: quantum magus Deus, cuius sapientia*  
*per quam fecit omnia, longè omnibus artibus prefe-  
renda est, nulla in naturis nascientibus & occidentibus*  
*temporum spatia, quæ tanquam syllaba ac verba, ad*  
*particulas hujus saeculi pertinent, in hoc labentium re-  
rum tanquam mirabilis cantico, vel brevis, vel produ-  
ctus, quam modulario precognita & presinta depo-  
sit, praterire permittit?* Quibus verbis elegan-  
ter declarat, defectus tam naturales quam mo-  
rales, quas divina providentia permittit in re-  
bus creatis contingere, ad perfectionem, de-  
corem, & pulchritudinem universi conducere,  
& ex permixtione bonorum & malorum, mira-  
bilem resultare divinæ providentia harmoniam  
& concentum. Quod etiam lepidè explicat lib.  
11. de civit. cap. 18. his verbis: *Neque enim Deus*  
*ullum non dico Angelorum, sed vel hominum crearet,*  
*quem malum futurum esse prescisset, nisi pariter nosset,*  
*quibus eos bonorum usibus commodaret, atque ita or-  
dinem saeculorum, tanquam pulcherrimum carmen,*  
*etiam ex quibusdam antithesis honestaret.* Antitheta  
enim quæ appellantur, in ornamento elocutionis sunt  
decentissima, quæ latine appellantur opposita, vel  
quod expressius dicitur contraposita..... Sicut ergo ista  
contraria contrariis opposita sermoni pulchritudinem  
reddunt; ita velut quadam non verborum, sed rerum  
eloquentia, contrariorum oppositione, saeculi pulchri-  
tudo componitur. Aperteissimum hoc postum est in libro  
Ecclesiastici, hoc modo: *Contra bonum malum est, &*  
*contra mortem vita: Sic contra pium peccator.* Et sic  
intuere in omnia opera Altissimi bina & bina, unum  
contra unum. In hac ergo contrariorum combi-  
natione & consociatione, mirum in modum e-  
lucet divina sapientia & providentia, quæ res  
planè dissontes & oppositas, ita conjungit &  
combinat, ut non contraria & dissontes, sed con-  
sonæ & connaturales videantur, ideoque  
unum sine alio esse nequeat. Sic corpus quod-  
libet mixtum componitur ex quatuor elemētis,  
inter quæ ignis pugnat contra aquam, aer contra  
terram. Sic aqua, id est humidum pingue,  
alit ignem sibi contrarium, ut ait Aristoteles lib.  
3. de anima. Sic materia, forma, & privatio, in-  
ter se opposita, sunt tria prima physices, & cu-  
jusque rei naturalis principia. Sic pietate ven-  
ustas ex umbræ & lucis, diversorumque colofum  
grata commixtione, & temperamento consur-  
git. Sic Musices harmonia ex dissonarum vo-  
cum consonantia dulcior concinuit. Sicdemum  
in Medicina præstantissima pharinaea ex rebus  
venenatis, inter se congruâ commixtione con-  
temperatis, conficiuntur. Unde meritò Empe-  
docles litem & amicitiam, sive antipathiam &  
sympathiam, prima rerum omnium principia  
constituit, ex quibus cuncta subsistunt. Et Boë-  
tius 4. de consolat. metro 6. elegantissimis versi-  
bus docet, quod pulchritudo nitet totius naturæ  
vultus, ex adversantibz concordi discordia,  
dissimiliisque uniformi disiformitate, & quod  
plura quæ sunt inter se contraria & pugnantia,  
vires suas vicissim frageredo, & sese aliquatenus  
corrumpendo, non solum exitio non sunt mun-  
do, sed etiam saluti & ornamento.